
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1587

DETERMINA
N. 1406 DEL 20/06/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rigon Bertilla

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI  IN FAVORE DI MINORI IN CARICO AI 
SERVIZI SOCIALI - CIG 822301242B - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO DI APPALTO AI SENSI ART. 
108, CO. 3, DLGS 50/2016.



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1587 
DETERMINA N. 1406 DEL 20/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI  IN FAVORE DI MINORI IN 
CARICO AI SERVIZI SOCIALI - CIG 822301242B - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO DI APPALTO AI 
SENSI ART. 108, CO. 3, DLGS 50/2016.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:
- con determina n. 1239 del 23.07.2020,  a seguito di gara d’appalto, sono stati aggiudicati in via 
definitiva i servizi educativi rivolti a minori in carico ai Servizi Sociali del Comune di Vicenza alla 
Cooperativa Sociale Eurotrend Assistenza a r.l. con sede legale in Cerrione (BI) C.F. e P.IVA 
01914840028, per il  periodo 01.09.2020 – 31.08.2023;
- con determina n. 1469 del 26.08.2020, nelle more della stipula del contratto d’appalto, è stata 
disposta l’esecuzione del contratto in via d’urgenza e nominato direttore dell’esecuzione (DEC) la 
dott.ssa Bertilla Torniero;
- in data 15.12.2020 è stato stipulato il contratto di appalto n. 28.650 di Rep. S. per un importo 
stimato di € 680.594,40,  IVA esclusa;
- con determina n. 221 del 08.02.2021 è stato approvato l’ampliamento del servizio relativamente 
alle prestazioni di servizio educativo professionale da svolgersi nell’ambito del Centro per l’Affido e 
la Solidarietà Familiare per 18 ore settimanali;
- con determina n. 1178 del 11.06.2021 è stato approvato un ulteriore incremento delle prestazioni 
educative, entro  il quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 106, co. 12, del Dlgs 50/2016:

Visto:
- che la cooperativa Eurotrend con nota n. 631/22 del 19.05.2022, acquisita al PGN 82468 del 
20.05.2022, ha comunicato che, per fatti sopravvenuti, non è più in grado di continuare 
l’esecuzione del contratto in essere;
- con nota del DEC in data 24.05.2022 – PGN 84158- è stato comunicato l’avvio del procedimento 
per la risoluzione contrattuale per inadempimento ai sensi dell’art. 108, co. 3, del DlgS 50/2016 
rilevando, altresì, il mancato pagamento delle retribuzioni del personale impiegato nell’appalto nei 
mesi di aprile e maggio 2022;
- la cooperativa Eurotrend con nota n. 679/22 in data 27.05.2022, acquisita al PGN 87397 del 
30.05.2022, nel confermare l’impossibilità di eseguire le prestazioni per fatti sopravvenuti, quali la 



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1587 
DETERMINA N. 1406 DEL 20/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI  IN FAVORE DI MINORI IN 
CARICO AI SERVIZI SOCIALI - CIG 822301242B - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO DI APPALTO AI 
SENSI ART. 108, CO. 3, DLGS 50/2016.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

crisi finanziaria determinata dalla pandemia da covid-19 e da problemi informatici, proponeva una 
risoluzione consensuale dell’appalto e si dichiarava disposta a proseguire nella gestione dei servizi 
fino alla fine del mese di maggio 2022 e/o comunque fino alla comunicazione del soggetto 
subentrante, confermando, inoltre, che non sarebbe stata in grado di garantire il puntuale 
pagamento delle retribuzioni ai dipendenti;
- con ns. nota del 31.05.2022 – PGN 88565 - si riscontrava a tale comunicazione confermando 
integralmente il contenuto della precedente comunicazione del DEC,  PGN 84158/2022;

Viste, altresì:
- la comunicazione del sindacato FP CGIL di Vicenza, in data 09.06.2022 acquisita al PGN 
93176/22, con la quale si conferma la mancata corresponsione ai dipendenti impiegati nell’appalto 
delle retribuzioni relative alle mensilità di aprile e maggio 2022;
- le note del medesimo sindacato in data 15.05.2022 e 16.06.2022, acquisite rispettivamente al 
PGN 97063/22 e PGN 97795/22, con le quali comunica l’impossibilità per i dipendenti della 
cooperativa di proseguire nelle attività educative in favore dei minori  stante la chiusura della sede 
operativa nel territorio comunale da parte della cooperativa Eurotrend ed il contestuale ritiro delle 
attrezzature e dispositivi a loro disposizione;

Preso atto:
- della relazione del DEC in data 16.06.2022,  PGN 97163;
- della relazione del RUP in data 16.06.2022, PGN 97338,  con la quale propone la risoluzione 
anticipata del contratto ai sensi dell’art. 108, co. 3, del Dlgs 50/2016 e smi
allegate al presente provvedimento;

Valutato che la scadenza del contratto in essere è prevista per il 31.08.2023, senza possibilità di 
rinnovo, e che i servizi previsti all’interno dell’appalto sono tali per cui è necessario garantirne 
l’erogazione;



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1587 
DETERMINA N. 1406 DEL 20/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI  IN FAVORE DI MINORI IN 
CARICO AI SERVIZI SOCIALI - CIG 822301242B - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO DI APPALTO AI 
SENSI ART. 108, CO. 3, DLGS 50/2016.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Considerato che gli elementi contenuti negli atti sopra richiamati, allegati alla presente determina,  
confermano l’impossibilità di eseguire le prestazioni da parte della cooperativa  e l’urgenza di 
provvedere nel minore tempo possibile ad affidare i servizi ad altro operatore economico;

Visto l’art. 23 del capitolato d’appalto che disciplina la risoluzione per grave inadempimento, ai 
sensi dell’art. 108, co. 3, del Dlgs 50/2016;

Ritenuto che il comportamento della cooperativa Eurotrend, determinando  l’improvvisa 
interruzione totale del servizio, è tale da configurare una grave inadempienza contrattuale, ai sensi 
dell’art. 23 lett. f) del capitolato d’appalto;

Dato atto che la mancata corresponsione degli stipendi ai dipendenti costituisce altresì grave 
inadempimento contrattuale idoneo a giustificare la risoluzione del contratto in quanto si ripercuote 
inevitabilmente sul buon funzionamento di un servizio di interesse pubblico;

Considerato che in ragione di tutto quanto sopra esposto e dell’iter procedimentale sopra 
richiamato si ritiene opportuno e doveroso procedere con la risoluzione per inadempimento 
contrattuale, del contratto di appalto, ai sensi dell’art. 108, co. 3 del Dgls 50/2016;

Richiamato l’art. 23 del capitolato d’appalto che prevede, in caso di risoluzione, che l’Appaltatore 
incorre nella perdita della cauzione che resta incamerata dal comune, fatto salvo il risarcimento dei 
danni arrecati per le spese di riappalto del servizio e per ogni spesa conseguente;

Dato atto altresì che, a tutela dei lavoratori impiegati nel suddetto servizio, è sospeso il 
pagamento di tutte le somme dovute alla cooperativa Eurotrend;

Tutto ciò premesso;    



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1587 
DETERMINA N. 1406 DEL 20/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI  IN FAVORE DI MINORI IN 
CARICO AI SERVIZI SOCIALI - CIG 822301242B - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO DI APPALTO AI 
SENSI ART. 108, CO. 3, DLGS 50/2016.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16.12.2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2022/2024;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 09/06/2021;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

                                                                DETERMINA

1) di risolvere, per grave inadempimento contrattuale - ai sensi dell’art. 108, co. 3, del Dlgs 
50/2016 e dell’art. 23 del capitolato d’appalto - e per le ragioni in premessa contenute o richiamate, 
il contratto n. 28.650 di Rep. S., stipulato con Cooperativa Sociale Eurotrend Assistenza a r.l. con 
sede legale in Cerrione (BI) C.F. e P.IVA 01914840028 ,  per l’affidamento dei servizi educativi 
rivolti a minori in carico ai Servizi Sociali del Comune di Vicenza (CIG 822301242B);

2) di comunicare il presente provvedimento alla cooperativa Eurotrend Assistenza a r.l, dando atto 
che la risoluzione del contratto avrà effetto a far data dal ricevimento della stessa comunicazione 
via PEC;



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1587 
DETERMINA N. 1406 DEL 20/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI  IN FAVORE DI MINORI IN 
CARICO AI SERVIZI SOCIALI - CIG 822301242B - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO DI APPALTO AI 
SENSI ART. 108, CO. 3, DLGS 50/2016.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

3) di comunicare ad ANAC il presente provvedimento di risoluzione per le iscrizioni nel Casellario 
Informatico ed all’ufficio Contratti per gli adempimenti di conseguenza;

4) di disporre l’eventuale escussione della cauzione definitiva costituita dall’appaltatore in data 
04.08.2020, mediante polizza fidejussoria n. 2298136 della Società Coface – Compagnie 
Francaise d’Assurance pour le commerce Exterieur S.A. - Rappresentanza generale per l’Italia: via 
Lorenteggio n. 240 – 20147 Milano, a garanzia del corretto adempimento del contratto, a seguito di 
valutazione e contabilizzazione dei danni derivanti dalla risoluzione del contratto in parola;

5) di ridurre, per l’importo complessivo di euro 237.448,14 i sottoelencati impegni di spesa, assunti 
con le determine sopra indicate, relativamente alla parte di servizio che non sarà eseguito dalla 
cooperativa Eurotred dalla data di risoluzione del contratto di cui al presente provvedimento, come 
segue:
- di euro 202.000,00 l’impegno cod. 136349, al cap. 1302001, dando atto che lo stesso passa da 
euro 247.193,10 a euro 45.193,10;
- di euro 7.328,26 l’impegno cod. 140973, al cap. 1306000, dando atto che lo stesso passa da 
euro 12.000,00 a euro 4.671,74;
- di euro 4.119,88 l’impegno cod. 140973, al cap. 1306001, dando atto che lo stesso passa da 
euro 8.000,00 a euro 3.880,12;
- di euro 24.000,00 l’impegno cod. 142151, al cap. 1390601, dando atto che lo stesso passa dal 
euro 61.261,20 a euro 37.261,20;
del Bilancio di Previsione 2022/24;

6) di annullare, per la medesima motivazione  di cui al precedente punto 5) i sottoelencati impegni 
di spesa, per un importo complessivo di euro 109.735,70:
- cod. 136350 al cap. 1302002 di euro 96.641,37;
- cod. 140974, al cap. 1306000, di euro 8.000,00;
- cod. 140974, al cap. 1306001, di euro 5.094,33;
del Bilancio di Previsione 2022/24;



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1587 
DETERMINA N. 1406 DEL 20/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI  IN FAVORE DI MINORI IN 
CARICO AI SERVIZI SOCIALI - CIG 822301242B - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO DI APPALTO AI 
SENSI ART. 108, CO. 3, DLGS 50/2016.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

7) di procedere, come previsto dall’art. 110 del Dlgs 50/2016, allo scorrimento della graduatoria 
relativa alla procedura di gara di cui trattasi, al fine di stipulare un nuovo contratto per l’affidamento 
del servizio fino alla scadenza del 31.08.2023;

8) di ottemperare agli obblighi di pubblicazione ai sensi del Dlgs 33/2013 e dell’art. 29 del Dlgs 
50/2016;

9) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;  

10) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni:

   
 



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1587 
DETERMINA N. 1406 DEL 20/06/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI  IN FAVORE DI MINORI IN 
CARICO AI SERVIZI SOCIALI - CIG 822301242B - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO DI APPALTO AI 
SENSI ART. 108, CO. 3, DLGS 50/2016.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
17/06/2022 da Bertilla Rigon con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


